
 

Preise für Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) gemäß  

Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
Preisgültigkeit ab 24.03.2025 

1. Preise für mME Preise je Messeinrichtung 
(Standardleistungen)   
 Kosten Anschlussnutzer 

 netto €/a brutto €/a 1) 

mME für Letztverbraucher (Verbrauch < 6000 kWh/a)2) 21,01 25,00 
mME für Anlagenbetreiber (Einspeisung < 7kW) 2) 21,01 25,00 

1)
 inkl. der aktuell gültigen Umsatzsteuer 

2)
 jährliche Bereitstellung der Messwerte, ohne Wandler und ohne Tarifschaltgerät 

Preise für Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMSys) gemäß  

Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

  

2. Preise für iMSys 
(Standardleistungen)  

           

2.1 iMSys für Verbrauchseinrichtungen (an Zählpunkten mit einem Jahresverbrauch von): 

 Kosten Netzbetreiber Kosten Anschlussnutzer 

 netto €/a brutto €/a1) netto €/a brutto €/a1) 

über 100.000 kWh/a2) 67,23 80,00 auf Anfrage 

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh/a2) 67,23 80,00 117,65 140,00 

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh/a2) 67,23 80,00 92,44 110,00 

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh/a2) 67,23 80,00 42,02 50,00 

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh/a2) 67,23 80,00 33,61 40,00 

über 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh/a 2) 3) 25,21 30,00 25,21 30,00 

bis einschließlich 3.000 kWh/a 2) 3) 25,21 30,00 25,21 30,00 

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG2) 67,23 80,00 42,02 50,00 

 

2.2 iMSys für Anlagenbetreiber (an Zählpunkten mit einer installierten Leistung von): 

 Kosten Netzbetreiber Kosten Anschlussnutzer 

 netto €/a brutto €/a1) netto €/a brutto €/a1) 

über 100 kW2) 67,23 80,00 auf Anfrage 

über 25 bis einschließlich 100 kW2) 67,23 80,00 117,65 140,00 

über 15 bis einschließlich 25 kW2) 67,23 80,00 92,44 110,00 

über 7 bis einschließlich 15 kW2) 67,23 80,00 42,02 50,00 

über 0 bis einschließlich 7 kW2) 3) 25,21 30,00 25,21 30,00 
1) inkl. der aktuell gültigen Umsatzsteuer 
2) Bereitstellung der Messwerte, ohne Wandler und ohne Tarifschaltgerät  
3) optionale Ausstattung einer Messstelle mit iMSys 

  



 

3. Weitere Standardleistungen 

 Kosten Netzbetreiber Kosten Anschlussnutzer 

 netto €/a brutto €/a1) netto €/a brutto €/a1) 

Steuerungseinrichtung 42,02 

 

 

50,00 42,02 50,00  
1) inkl. der aktuell gültigen Umsatzsteuer 

 
4. Einbaukosten 

 Kosten Anschlussnutzer 

 netto € brutto €1) 

iMSys vorzeitiger Einbau im Pflichtrollout 84,03 100,00 

iMSys Einbau im optionalen Rollout auf Wunsch 84,03 100,00 

iMSys Unterzähler ohne Bilanzierungspflicht 84,03 100,00 
1) inkl. der aktuell gültigen Umsatzsteuer 

 

 

Preise für Zusatzleistungen gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

  

5. Zusatzleistungen 

 Kosten Anschlussnutzer 

 netto €/a brutto €/a1) 

Laufendes Zusatzentgelt für Messtellen mit optionalen iMSys auf Wunsch4) 25,21 30,00  

Wandler Mittelspannung 160,00 190,40  

Wandler Niederspannung 20,00 23,80  

Schaltgeräte oder Tarifschaltung bei mME 14,97 17,81  

Datenübermittlung an berechtigte Dritte (bspw. Energieserviceanbieter) 25,21 30,00  

Zusatzablesung bei mME z. B. im Rahmen von unterjährigen Ablesungen 43,00 €/Auftrag 51,17 €/Auftrag  

Messeinrichtungen die nicht von §29 Abs. 1 oder Abs. 2 erfasst sind 

(Unterzähler) 
Je nach Verbrauch Anwendung der Entgelte aus  

1. oder 2. 
 

1) inkl. der aktuell gültigen Umsatzsteuer 
4) gilt zusätzlich zu den Entgelten aus 2. 

 

  


